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ANEXO 
 

 

PROFILAXIA DA RAIVA E OUTRAS ZOONOSES  

VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA  

 

CALENDÁRIO DO SERVIÇO OFICIAL 

 

É nomeada Responsável pelo Serviço Oficial de Vacinação Antirrábica, na área do Concelho de 

Arcos de Valdevez, a Médica Veterinária Ana Sofia Monteiro da Conceição Ribeiro. 

 

CONCENTRAÇÕES 
 

VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA (TAXA ÚNICA E) 
 

FREGUESIAS LUGARES LOCAL DIA MÊS HORA 

JOLDA S. PAIO TODOS IGREJA 4 JUNHO 9.30 

JOLDA MADALENA 

RIO CABRÃO 
TODOS 

VILARINHO 4 JUNHO 10.30 

QUINTELA 4 JUNHO 11.30 

SANTAR (UF) TODOS IGREJA 4 JUNHO 12.30 

PADREIRO 

SALVADOR (UF) 
TODOS ALMINHAS 4 JUNHO 14.30 

CENDUFE DIVERSOS 

IGREJA 

SOUTELO 

COTO 

4 JUNHO 

15.30 

16.30 

17.30 

PADREIRO 

STA CRISTINA (UF) 
TODOS VEIGA 4 JUNHO 18.30 

SENHAREI DIVERSOS 
CASA DA JUNTA 

TRAVASSOS 
5 JUNHO 

14.30 

15.30 

RIO DE MOINHOS DIVERSOS 
CRUZ AGUIÃ 

CASA DA JUNTA 
5 JUNHO 

16.30 

17.30 

GRADE DIVERSOS 

IGREJA 

AGRELA 

VILELA DE GRADE 

6 JUNHO 

9.30 

10.30 

11.30 

CARRALCOVA DIVERSOS 

CRUZ. VITUREIRA 

IGREJA 

CORTES 

VITUREIRA 

6 JUNHO 

14.30 

15.30 

16.30 

17.30 

RIO FRIO DIVERSOS 

INCHERTO 

CASA DA JUNTA 

VILA FRANCA 

LACEIRAS 

AVELEIRAS 

9 

 

JUNHO 

 

9.30 

10.15 

11.15 

12.00 

12.30 

COUTO TODOS CUBANCO 9 JUNHO 14.30 

GIELA TODOS SECAS 9 JUNHO 15.30 

ÁZERE 

 

DIVERSOS 

 

TOURAL 

FIGUEIREDO 
CRUZAMENTO 

NUNIDE 

9 JUNHO 

16.00 

17.00 

18.00 
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Às quartas-feiras das 

10.00h às 12.00h, no 

Gabinete de Veterinária 

no Mercado Municipal. 
 

FREGUESIAS LUGARES LOCAL DIA MÊS HORA 

 

PORTELA 

 

DIVERSOS 

CASA DA JUNTA 

FRADES 

MOURISCA 

 

11 

 

JUNHO 

15.00 

16.00 

17.00 

TÁVORA STª MARIA DIVERSOS 
PIEDADE 

CASAL 
12 JUNHO 

9.30 

10.30 

TÁVORA S. VICENTE DIVERSOS 
IGREJA 

LAPA 
12 JUNHO 

11.30 

12.30 

LOUREDA TODOS CRUZ. PORTELA 12 JUNHO 15.00 

ÁLVORA DIVERSOS 
SRª DA CABEÇA 

BARBEITOS 
12 JUNHO 

16.00 

17.30 

PADROSO DIVERSOS 

OUTEIRO 

LAMOSAS 

QUINTÃES 

PAREDES 

 

16 
JUNHO 

9.30 

10.30 

11.30 

12.30 

EXREMO DIVERSOS 
ALTO DO EXTREMO 

COUTADA DE BAIXO 
16 JUNHO 

15.00 

16.00 

ABOIM  TODOS LAVANDEIRA 16 JUNHO 17.00 

AGUIÃ TODOS IGREJA 16 JUNHO 18.00 

 

 

CABANA MAIOR DIVERSOS 

CRUZ. IGREJA 

CRUZ. PORTELA 

BOIMO 

BUSTELINHOS 

BOUÇAS DONAS 

18 JUNHO 

14.30 

15.30 

16.30 

17.30 

18.30 

VALE DIVERSOS 

PAREDES 

PENEDO 

CASAL 

CRUZEIRO 

20 JUNHO 

14.30 

15.30 

16.30 

17.30 

CABREIRO DIVERSOS 

IGREJA 

VILAR 

SOBREIRA 
S. SEBASTIÃO DE CIMA 

PARDAL 

LORDEL0 

PORTO CERDEIRA 

 

30 

 

JUNHO 

10.00 

11.00 

12.00 

14.30 

15.30 

16.30 

17.30 

SOUTO (UF) TODOS CARMO 3 JULHO 9.30 

MONTE REDONDO DIVERSOS 
STº AMARO 

BOAVISTA 
3 JULHO 

10.30 

11.30 

VILA FONCHE (UF) DIVERSOS 
CASA DA JUNTA 

TOURIM 
3 JULHO 

14.30 

15.30 

ARCOS SALV. (UF) TODOS LARGO DA CRISTINA 3 JULHO 16.30 

ARCOS S. PAIO (UF) DIVERSOS MORILHÕES 3 JULHO 17.30 

OLIVEIRA TODOS SRª BOAS NOVAS 3 JULHO 18.30 

SOAJO DIVERSOS 

VILAR DE SUENTE 

VIL. DAS QUARTAS 

FEIRA DE GADO 

CUNHAS 

PARADELA 

7 JULHO 

9.30 

10.30 

11.30 

14.00 

15.00 

GAVIEIRA DIVERSOS 
ROUÇAS 

PENEDA 
7 JULHO 

16.30 

18.00 
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Às quartas-feiras das 

10.00h às 12.00h, no 

Gabinete de Veterinária 

no Mercado Municipal. 
 

FREGUESIAS LUGARES LOCAL DIA MÊS HORA 

 

GONDORIZ 

 

DIVERSOS 

POLIDESPORTIVO 

MONDÃO 

FERREIROS 

BOIA 

ZEBRA 

SELIM 

VILA BOA 

LOMBADINHA 

 

10 

 

 

 

 

JULHO 

9.30 

10.30 

11.30 

14.00 

15.00

16.00

17.00 

18.00 

PROZELO DIVERSOS 
MADRE DE DEUS 

COUCIEIRO 
14 JULHO 

9.30 

10.30 

PARADA TODOS CASAL 14 JULHO 11.30 

(UF) S. COSME 
DIVERSOS 

 

IGREJA 

TORRE 
14 JULHO 

14.00 

15.00 

VILELA TODOS TELHADO 14 JULHO 16.00 

SÁ 

 
DIVERSOS 

NOGUEIRA 

VALE 
14 JULHO 

17.00 

18.00 

PAÇO DIVERSOS 
CASA DA JUNTA 

CRUZ. PAÇO VELHO 
16 JULHO 

14.30 

15.30 

GUILHADESES (UF) TODOS IGREJA 16 JULHO 16.30 

TABAÇÔ (UF) TODOS MATO 16 JULHO 17.30 

S. JORGE DIVERSOS 

CASA DA JUNTA 

VILAR 

GRAÇÃO 

17 JULHO 

14.00 

15.00 

16.00 

ERMELO DIVERSOS 
VILARINHO DE SOUTO 

IGREJA 17 JULHO 
17.00 

18.00 

SISTELO DIVERSOS 

PORTO COVA 

PADRÃO 

 IGREJA 

ESTRICA 
LARGO DA QUEBRADA 

21 JULHO 

10.00 

11.00 

12.00 

15.30

17.00 

MIRANDA DIVERSOS 

VAQUEIRA 

SRª PERDIDOS 

PONTINHA 

PADRÃO 

23 JULHO 

14.30 

15.30 

16.30 

17.30 

MEI (UF) TODOS CRUZ. BARREIRÓS 24 JULHO 9.30 

EIRAS (UF) DIVERSOS 
CRUZ. ANDEVISO 

CABINE 
24 JULHO 

10.30 

11.30 

SABADIM  DIVERSOS  

STº ANTÓNIO 

COVINHA 

CASA DA JUNTA 

CESTÃES 

24 JULHO 

14.30 

15.30 

16.30 

17.30 
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Às quartas-feiras das 

10.00h às 12.00h, no 

Gabinete de Veterinária 

no Mercado Municipal. 
 

 

Para além dos prazos acima indicados, a vacinação antirrábica e marcação com 

transponder/registo no SIAC (Sistema de Informação de Animais de Companhia) poderão ser 

efetuados nos locais, dias e horas abaixo indicados, mediante a cobrança dos mesmos 

montantes aplicados nas concentrações:  

 

Às quartas-feiras das 10.00h às 12.00h, no Gabinete de Veterinária no Mercado 

Municipal. 
 

 

 

São Torcato, 19 de maio de 2025 

 

 
 

A Diretora de Serviços de Alimentação e Veterinária da Região Norte 
 

 

 

 

 

 

Sandra Assunção Botelho Domingos 
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